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ABSTRAKT

Autor: Leoš Pavlas

Název práce: Vybrané aplikace dekorativních materiálů na nábytkové dílce

Předmětem práce je ucelené shrnutí dostupných informací o současných

systémech nalepování tenkých dekorativních materiálů na deskové dílce. Cílem je také

zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých technologických postupů, zhodnocení

souvislostí mezi technologií a použitím materiálem a zhodnocení rozdílů mezi různými

technologiemi a různými materiály.

Klíčová slova: plošné dílce, folie, dýha, technologie, rešerše

ABSTRACT

Author: Leoš Pavlas

Title: Selected applications of decorative materials for furniture components

The object of this work is a comprehensive summary of available information on

current systems, gluing thin decorative materials for rigid parts. It also aims to evaluate

the advantages and disadvantages of different technological processes, evaluate the link

between technology and the use of materials and the appreciation of the differences

between the different technologies and different materials.
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1 ÚVOD

V současné době existuje několik možností, jak povrchově dokončit nábytkové

dílce. Pro docílení kvalitně dokončeného povrchu se dnes v nábytkářském průmyslu

používá kromě nátěrových hmot i povrchová úprava nalepováním tenkých

dekorativních materiálů. Je několik možností jak takové materiály nalepit na rozličný

nosný materiál. Takto dokončený deskový materiál má nepřeberné množství dekorů

a vysokou přidanou hodnotu. Tyto materiály jsou odolné v závislosti na povrchové

úpravě a především jsou dále snadno zpracovatelné. Proto se tyto materiály používají

v mnoha odvětvích nábytkářství. Tento materiál se dále dělí na dílce, které se používají

na korpusy kuchyní, do koupelen, obývacích pokojů a podobně.

Při hledání nových způsobů povrchových úprav vznikají také nové technologie

a materiály související s nalepováním tenkých dekorativních materiálů. Z důvodu

častého využívání těchto dílců je nutné se i nadále zabývat tímto tématem a hledat

správná řešení a nové postupy pro používání takového deskového materiálu.

Tato práce se proto zabývá nanášením tenkých dekorativních materiálů na

nábytkové dílce. Tyto dílce se skládají z mnoha druhů nosných materiálů, stejně tak

lepidel a krycích materiálů.

Základním rozdělením je dělení na dílce plošné a na dílce profilované, které jsou

nazývány 3D reliéfními dílci. Tato práce se zabývá oběma možnostmi v mezích

plošného charakteru u 3D dílců.

Dále jsou v práci popsány důležité komponenty, které vstupují do procesu výroby

povrchově dokončených dílců. Tím je zamýšleno popsání nejvýznamnějších nosných

materiálů, lepidel a krycích materiálů.

K různým materiálům se samozřejmě přidružují různé technologie a postupy

výroby. Technologie se liší podle použitých postupů a použitých materiálů a je v této

práci také popsána.

Práce je uzavřena vyzdvihnutím výhod a nevýhod jednotlivých řešení

a zhodnocením současného stavu, který se týká této problematiky.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je popis postupů, materiálů a technologie pro povrchové úpravy

plošných dílců nalepováním tenkých dekorativních materiálů na základě literární

rešerše. Dalším cílem je zhodnocení získaných poznatků.
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3 PŘEHLED TECHNIKY/ TECHNOLOGIE

Technologie je definována jako nauka o výrobních metodách a zpracování

surovin, materiálů a polotovarů. Pro lepší pochopení lze technologii definovat jako

nauku, která řeší a určuje výrobní způsoby, pracovní postupy a procesy, které jsou nutné

k určení a dosažení změn materiálů za účelem kvality. Jedná se o změny rozměrové,

fyzikální, mechanické a chemické. Technologie řeší daný problém tedy "co". Technika

dále řeší problém "jak a čím".

Provázanost mezi technologií a technikou je zásadní. V současné době je jasné, že

z hlediska efektivity je nutné využívat nejnovějších poznatků z oboru a kombinovat

technologii a techniku v té správné míře, protože i využití nejmodernější techniky může

být nedostatečné, pokud je použita nemoderní technologie a naopak.

Aby byla efektivnost co největší, vychází se z daných principů, které platí

například při navrhování nových zařízení, strojů nebo přípravků.

Především se jedná o to, aby při vývoji nových způsobů a prostředků byl docílen

pokrok a zlepšení oproti technologii stávající. Příkladem může být důraz kladený na

dosažení vyšší kvality a technologické účinnosti. Technologická účinnost je

minimalizace spotřeby materiálů, energie a opotřebení strojů. Volba správné

technologie má zásadní význam na hospodárnost a ekonomiku výroby. (Trávník, 2008)

3.1 Výroba dýhovaných dílců

Je vymezena tenkým, přírodním, dekorativním materiálem. Jedná se o dřevěnou

dýhu. Tato dýha se používá na viditelných plochách, kde by jinak byl nosný materiál

s nižší vzhledovou hodnotou. Takovým materiálem může být například DTD nebo

DVD. Dýhované dílce mají výhodu, že se mohou povrchově dokončovat jako dílce

z masivního dřeva.

Sama tenká dekorativní dýha je definována jako dýha, která má

tloušťku 0,3 - 0,6 mm. Dýhované dílce byly dlouhou dobu jedněmi z nejpoužívanějších

v nábytkářském průmyslu z důvodu iluze masivního dřeva, jelikož povrchová vrstva

takových dílců ze dřeva skutečně je. V současné době ale čím dál víc ustupují

dřevotřískovým laminovaným dílcům.

Nejobvyklejším nosným materiálem je surová dřevotříska, na kterou je

oboustranně nanesena vrstva lepidla a následně dýhová sesazenka. Takto složený

soubor se poté přesune do lisu, kde je za působení tlaku a tepla lepidlo vytvrdne.
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Vstupní materiál musí být očištěn, tedy zbaven prachu a nečistot. Dále musí být

tloušťkově egalizován, tedy zbaven rozměrových odchylek. Při tloušťce do 25 mm je

povolená odchylka do +/- 0,2 mm. Má-li dílec tloušťku větší než 25 mm je tolerance

+/- 0,3 mm. Tyto tolerance jsou většinou evropských výrobců DTD dodržovány. Této

tolerance se dosahuje zmíněnou tloušťkovou egalizací, která se provádí na

širokopásových egalizačních bruskách přímo u výrobce DTD.

Obr. 1 Širokopásová bruska určená na egalizaci DTD (zdroj: steinemann)

Přesto větší výrobci nábytkových dílců nespoléhají na dodavatele, ale egalizují si

svoje DTD sami, přestože jejich stroje z pravidla nebývají tak masivní jako v provozech

na výrobu DTD. Pro striktní dodržení správné tloušťky je kontaktní válec kovový

a zrnitost pásu se pohybuje okolo 80. Pro vyhlazení povrchu slouží agregát s patkou,

který používá zrnitost pásu okolo 100. (Krontorád, 2015)

Obr. 2 Otevřená egalizační bruska s pohledem na jednotlivé brousící pásy (zdroj:

superficiamerica)
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3.1.1 Sesazenky

Dýhy využívané v nábytkářské výrobě jsou přednostně krájené, popřípadě

loupané excentricky. Jelikož dýhy používané na zadýhování dílců obvykle rozměrově

nevyhovují, používají se takzvané dýhové sesazenky.

Obr. 3 Dýhová sesazenka sesazená střídavě za sebou (zdroj: oakwoodveneer)

Svazky dýh se nejdříve roztřídí, následně se dýhy vyžehlí v dýhovacích lisech

a zkušeným pracovníkem jsou narýsovány místa budoucích střihů. Posléze se dýhy

(svazky dýh) stříhají nejdříve podélně a potom na šířku nůžkami na dýhy.

Obr. 4 Nůžky na dýhy (zdroj: epimex)
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 Dále se dýhy sesazují. Menší množství nebo složité obrazce se sesazují ručně

a lepí za pomoci pásky. Průmyslová množství se sesazují za pomoci sesazovacího stroje

a lepení "cik-cak" vláknem s termoreaktivním lepidlem.

Obr. 5 Lepení sesazenky metodou "cik-cak" (zdroj: dyhamax)

Nejkvalitnějším způsobem lepení sesazenek je ale sesazování "na tupo", kdy se

lepidlo nanáší na boční plochu dýhy.

Obr. 6 Detail sesazování dýh "na tupo" (zdroj: plywoodexpress)

Nakonec se sesazenky formátují, opraví se vady na sesazenkách a vše se

překontroluje.
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Při sesazování dýhových pásů na délku, které se používají jako olepovací pásky

bočních ploch nebo na oplášťování, se dýhy spojují přelepováním páskou, ale spoj není

rovný, ale klikatý, aby nebyl vidět spoj mezi dvěma kusy dýhy. Tyto pásy je nutné


[…]


external influences. Yet still they are producing cheaper kinds of furniture parts to

satisfy the demand of affordable furniture.

Modern technologies are now at a high level and some are largely automated. This

makes it possible to manufacture furniture in bulk.

In the future it is very likely that they will materials and technologies continue to

evolve, the resulting products are higher quality and will meet the demand for modern

furniture.
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-made/making-thermofoil-doors/>

Obr. 21 dostupný z: <http://www.ormamacchine.it/en/wood-press/membrane-pre

ss-machine/vacuum-plus/>

Obr. 22 dostupný z: <http://www.adamikcompany.com/photos/small/Pajtinka.jp

g>

Obr. 23 dostupný z: <http://www.barberan.com/en/productos/1/CC6,CG40,ECO

/258/double+sided+laminating+machine.html>

Obr. 24 dostupný z: <http://www.holztusche.de/fileadmin/user_upload/bilder/ne

ws/Egger_Oberflaeche_Synchronpore.jpg>

Obr. 25 dostupný z: <http://www.directindustry.com/prod/barberan/coating-mac

hine-117111-1310179.html>

Obr. 26 dostupný z: <http://homaggroupwebapp.homag.de/Medien/Fraesaggrega

t_L_Profile.jpg>

Obr. 27 dostupný z: <http://www.barberan.com/en/productos/14/CC4,CG32,DW

/0/drawer+sides.html>

Obr. 28 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/preklizovane-materialy/page/215/>

Obr. 29 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/preklizovane-materialy/page/215/>

Obr. 30 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/preklizovane-materialy/page/215/>

Obr. 31 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/preklizovane-materialy/page/215/>

Obr. 32 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/preklizovane-materialy/page/215/>

Obr. 33 dostupný z: <http://www.stolarskepotreby.cz/obrazky-soubory/239-283c

dc.jpg>

Obr. 34 dostupný z: <http://www.stolarskepotreby.cz/obrazky-soubory/235-ccf9

40.jpg>

Obr. 35 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/aglomerovane-materialy/page/190>

Obr. 36 dostupný z: <http://buying-guide.capricoast.com/wp-content/uploads/20

15/01/MDF-details.jpg>
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Obr. 37 dostupný z: <http://www.kronospan.co.uk/images/thumb/width/523/silo/

images/Kronobuild/MDF/HDFBoard/HDF.jpg>

Obr. 38 dostupný z: <http://www.rapack.cz/wpcontent/uploads/2012/07/vostina.j

pg>

Obr. 39 dostupný z: <http://www.n-i-s.cz/cz/aglomerovane-materialy/page/190>

Obr. 40 dostupný z: <http://eluc.cz/verejne/lekce/1946>

Obr. 41 dostupný z: <http://fld.czu.cz/~bohm/materialy_na_bazi_dreva.pdf>

Obr. 42 dostupný z:<http://nabytek-dnes.cz/files/Obrazky-clanky/_640x480/ltd

-lamino.png>

Obr. 43 dostupný z: <http://www.melaplast.de/mobile/mobile.html>

Obr. 44 dostupný z: <http://www.nexxis.com.sg/high-pressure-laminates/>

Obr. 45 dostupný z: <http://www.nabytek-dnes.cz/co-je-dyha-p21>

Obr. 46 dostupný z: <http://upload.ecvv.com/upload/Product/20121/China_Self

_Adhesive_PVC_Decoration_Foil2012141139321.jpg>

Obr. 47 dostupný z: <http://www.adriatimber.it/system/images/W1siZiIsIjIwMT

MvMDcvMTgvMTVfNTdfMzhfOTAzX0Nvc3RydXppb25lLkpQRyJdXQ/Costruzione

.JPG>

Obr. 48 dostupný z: <http://www.demos.cz/lepidla-a-laky/nabytkove-hrany.

html>
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14 SEZNAM ZKRATEK A POJM Ů

DTD- dřevotřísková deska

DVD- dřevovláknitá deska

DTD-L- dřevotřísková deska laminovaná (dle normy: ČSN 01 3610)

MDF- polotvrdá dřevovláknitá deska

HDF- tvrdá dřevovláknitá deska

OSB- deska z orientovaných velkoplošných třísek

WPC- dřevoplastová kompozitní deska

EVA- etylén-vinyl-acetátové lepidlo

PA- polyamidové lepidlo

APAO- poly-alfa olefínové lepidlo

PVAc- polyvinylacetátové lepidlo

PUR polyuretanové lepidlo

PES- polyesterové lepidlo

UF- močovinoformaldehydové lepidlo

FF- fenolformaldehydové lepidlo

MF- melaminformaldehydové lepidlo

CPL- střednětlaký kontinuálně lisovaný laminát

HPL- vysokotlaký laminát

PVC- polyvinylchlorid

PP- polypropylén

ABS- akrylonitrilbutadienstyren

PMMA- polymetylmetakrylát

PET- polyethylentereftalát

CNC- computer numeric control

PÚ- povrchová úprava

NH- nátěrová hmota

OVERLAY- svrchní krycí vrstva laminátu

LAMINÁT- krycí materiál složený z několika vrstev impregnovaného papíru

SYNCHRONPORE- speciální technologie vytláčení struktury letokruhů do

"overlay" vrstvy laminátu přesně podle spodní dekorativní vrstvy

POSTFORMING- druh technologie používaný na dokončení hrany dílce

FOLDING- technologie skládání části nábytku z jediného plošného dílce
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HYSTEREZE- vztah mezi vlhkostí a aktivitou dřeva

EXTRUZE- vytlačování

DECOFLEX- označení pro speciálně upravený dýhový list