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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor v práci prokázal schopnost zpracovat návrh interiéru, vypracování technickén dokumentace včetně
technologické přípravy výroby.

Připomínky a dotazy:

Ve výkresové dokumentaci je použit znak oopracování 180. Odkud je tato hodnota převzata, vysvětlit?

V kapitole 10. je provedeno posouzení nákladů. Jak bylo postupováno při jeho stanovení, vysvětlit postup
při aplikaci malosériové výroby?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: C
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